A que parca manu. Ne venulam quidem terræ aut
 petrae ienuem amabat, nisi in sitis remedium pro-
 flucret. Neque in his asperitas ulla apparebat. Da-
 bat enim cum hilaritate, qualem Deus diligit, qui
 eleemosynam amat et datorem, non simpliciter
 quidem, sed hilarem. Itaque ipse erat flumen elee-
 mosynæ, plaudens manu, juxta Psalmistam. Gau-
 debat enim miserans, et fere cum exultatione
 plaudebat, non dilapidare divitias sibi visus et va-
 cuum dimittere thesaurum, sed dives et plenus
 esse, dum egentes impleret, et ut majus dicam,
 Deus fieri, si quidem qui beneficus est Deum imi-
 tatur quantum in se est. Magis igitur exultabat
 ipse dans, quam quisvis alius accipiens; et hic finis
 divitiarum erat ei, Deo scenerare, qui millies scenera
 reddit.

10. Ita ipse vitæ lucrum judicabat emori fratri-
 bus, opinans seipsum statuere, Dei liliū, si co-
 operiret nudos, pedes ad Evangelii viam aptare
 meditans, si discalceatorum pedes ornaret, escam
 sibi ministrare se putans, si utilia præberet indi-
 gentibus, et apostolicum sic adimplens mandatum
 ut omnia omnibus sumus. Quoniam autem multæ
 sunt viæ ad virtutis arcem, quam magnus Philo-
 theus affectabat, ad illam tanquam ad Dei montem
 manus extendens et inde invocans auxilium, et ad
 eam ascendere omnimode satagens (videtur au-
 tem plerisque superare alias monastica et pau-
 per vita, qua nihil possidet homo, sed quemvis
 alium tanquam seipsum considerat; ideoque recess-
 sus et solitarii quæruntur loci, multique in spe-
 luncis nemini notis ob hanc causam seipsum abs-
 condunt, et in foramina terræ irrepunt, et alia
 agunt, ut fora devitent, nec in vita appareant, nec
 in conturbatione vivant, societatis et convictus
 amorem reformidantes, quippe qui non possit ad-
 ducere ad Deum), ipse cum alia multa examinasse,
 hanc approbavit vitam et amplexus est, videns
 ascensiones in corde suo dispositas esse et eas
 quidem ad altissimam virtutem; nec primitivam
 quidem vitam despexit juxta quam patres habui-
 mus antiquos progenitores. Cogitavit enim spectacu-
 lum esse quodammodo vitam nostram, huicque
 D spectaculo spectatores complodere quicumque so-
 litariam vitam agunt, illudque summo a Deo admi-
 nistrari tanquam a designatore et instructore cer-
 taminis præmiorumque arbitro, hos vero athletas
 decertare quicumque juxta normam virtutis vivunt,
 quibus certamen non adversus carnem, sed adver-
 sus spiritus nequitia, quorum studium est irruere
 in homines et evertere, et sic adversus illos sen-
 per consistere hostiliter. Idcirco pulchrum esse
 censebat, si quis privatim etiam exutusque luctatur
 adversus dæmoniorum genus, et vincit, Deo summo
 rege contemplante solo, ad quem omnis athleta
 mentem dirigit, inde excipiens honoratissimam co-

1 Psal. xcviij, 8.

ronam, quæ hujusmodi victores ornat; oportere autem præterea coram innumeris testibus omni certamine superare, cæterasque perficere pugnas spirituales. Ita enim ille qui coram innumeris oculis prosternit inimicum, non confundetur coram solitariam vitam agente, superabit autem, ut opinor, præclaro facinore. Solitarius enim quasi per planum curriculum, nullo interposito impedimento, et luctatur, et currit, et pugnat, et cætera certaminis facit; servus autem Dei qui medias per mundi vias certat, substratis tribulis, quos et semper gignit et acuit incompressa vita, subjacentibusque innumeris petris offendiculi, certat; ideoque post victoriam habet majus ornamentum, prætereaque et alios ad eundem zelum provocat, et ita multiplicat secundum Deum principes. Si vero qui solitariam athletam videt in abscondito, retribuit manifeste, nonne ei qui manifeste certat, et sic effugit: « Væ soli^a, » et lapsum irreparabilem justitiam reddet præter remunerationem? Sic sol pulcher est (sol est enim), quando sub terram iter facit, neque quisquam in eum oculos injicere potest; sed omnino pulchrior est cum post ortum pulchra facit quæcumque intuetur, quibus eum Deus lucere jus sit usque ad occasum. Sunt autem Dei quoque invisibilia; nobis vero incomprehensibilia et admiranda, visibilia ejus, seu manifesta.

11. Cum hæc et alia (sunt enim vere multa tanta) animo perpendisset Philotheus, a puero divina edoctus, desiderabat quidem secessum et asceticam vitam, plebi ignotam; attamen æqua statera simul expensis monastica et mundana vita, utraque secundum Deum, sicut ipse distinxit, et post distinctionem approbavit, elegit vitæ genus virtutibus ornatum quod beatissimus Job et ipse præoptaverat et in quo ut vix ullus qui unquam vixerunt clarus fuit. Cum autem innumeris conjugium nominibus commendari videret, et sicut parentes, Na et ipse in mundo bonum simile, successionem honestam, posteritatem beatam, benedictum semen, vellet relinquere, copiam consilii parentibus facit, et ipsi libenter sermoni illi assentiuntur, se ipsos incusantes quod non præoccupassent consilium, gaudentes autem quod et in hoc parentes imitarentur filius. Confestim de prænuntiato solliciti sunt conjugio, ut utramque cum ipsi habeant qui sub benedicto futurus est jugo, requirebant juveneam (sociam), qua cito inventa consociaverunt hunc et illam, dignos invicem alterum altero, jugumque Dei eos reddiderunt aptum ad arandum et seminandum et colligendum necessaria ad salutem. Deus autem qui ipsos elegerat et qui plantas paradiso congruas posuerat in terra Opsicianorum, non passus est illos sua maturitate non ferre firmam, stirpem increscentem, germinationem abundantem, et fructus tempore suo generosos; sed voluntatem timentium se in hoc quoque fa-